FINANCIAL EXPRESS - 29.05.2022



THE STATE TRADING CORPORATION OF INDIA LTD.

(A Government of India Enterprise) (CIN: L74899DL1956G01002674)

Regd. Office: Jawahar Vyapar Bhawan, Tostoy Marg, New Delhi-110001 Website: www.stclimited.co.in



Statement of Financial Results for the Period ended Mar 31st, 2022

(₹ Lacs)

1						11.5					(₹ Lacs)	
1	Particulars			STANDALONE			CONSOLIDATED					
S. No.		Quarter ended 31.03.2022	Quarter ended 31.12.2021	Quarter ended 31.03.2021	Year ended March 31, 2022	Year ended March 31, 2021	Quarter ended 31.03.2022	Quarter ended 31.12.2021	Quarter ended 31 03.2021	Year ended March 31, 2022	Year ended March 31, 2021	
		(audited)	(unaudited)	(unaudited)	(audited)	(audited)	(audited)	(unaudited)	(unaudited)	(audited)	(audited)	
1_	Total income from operations			209.99		24,981.17	(800.00)	800.00	209.99	-	24,981.17	
2	Net Profit /(Loss) for the period (before tax, exceptional and/or Extraordinary items)	1,217.31	456.95	(2,670.32)	2,230,20	(5,197,96)	1,211.65	1,229 23	(13.02)	2,946.11	(5,287.49)	
3	Net Profit /(Loss) for the period before tax (after Exceptional and/or Extraordinary items)	2,643.34	480.64	(2,637.83)	(4,859.73)	(5,123.46)	2,637.68	1,252.92	(114.08)	(4,143.82)	(5,025.01)	
4	Net Profit /(Loss) for the period after tax (after Exceptional and/or Extraordinary items)	(1,893.61)	480.64	(2,637.83)	(9,396.68)	(5,123.46)	(1,903.38)	1,252.92	(133.71)	(8,684.88)	(5,044.64)	
5	Total comprehensive income for the period [comprising Profit/ (Loss) for the period (after Tax) and other comprehensive income (after tax)	(1,334.41)	480.64	(2,285 29)	(8,837.48)	(4,770.92)	(1,344.18)	1,252.92	218.83	(8,125.68)	(4,692.10)	
6	Equity Share Capital	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	
7	Other Equity excluding Revaluation Reserves		3	-	(114,217.40)	(105,379.92)				(569,928.03)	(561,802.35)	
8	Earning per share (of Rs. 10/- each) (for continuing and discontinued operations)	Tage 1				and the same			Marine Town	E. I		
	(not Annualized)											
9 9	(a) Basic (in Rupees)	(2.22)	0.80	(3.81)	(14.73)	(7.95)	(2.24)	2.09	0.36	(13.54)	(7.82)	
	(b) Diluted (in Rupees)	(2.22)	0.80	(3.81)	(14,73)	(7.95)	(2.24)	2.09	0.36	(13.54)	(7.82)	

Notes:

- 1) Consequent upon the decisions taken in the meeting held on 29.08.2019, by the administrative ministry and further decision of the Board in its 639th meeting dated 05.04.2021, it has been resolved that STC to continue as a non-operating company for the time being and to prepare the accounts from the F.Y. 2021-22 onward on non-going concern basis for the first time. Therefore the current year figures are not comparable with that of the previous year because accounts for FY 2020-21 were prepared on a going concern basis and the same has not been reclassified.
- 2) The financial results for the period ended 31st March 2022 were reviewed by the Audit Committee on 27.05.2022 and approved by the Board of Directors in its meeting held on 27.05.2022.
- 3) In view of the default by the company in paying due interest amount to the banks, STC was declared NPA in 2018. The lender banks have initiated DRT proceedings against the company, which is likely to be withdrawn soon. The Memorandum of the OTS (MOTS) proposal with the lender banks is at the final stages and is in line with the minutes of the high level meeting held on 29.08.19 and the further clarificatory letter dated 13.10.2020 of ministry. The liability towards bank is proposed to be settled by way of transfer of title of identified immovable property worth Rs. 300 crore on "basis where is basis" as a full and final settlement.

 STC is in receipt of letter dated 22.04.2022 from the lead banker Canara Bank wherein, the bank has given two options with regard to MOTS i.e.:

Option 1: STC to execute equitable mortgage in favour of Canara Bank enabling it to legally proceed for sale of properties mentioned in the settlement agreement with the permission/authority to sell and realize the sale

- Option 2: Canara Bank to proceed before DRT to execute a consent decree for the accepted OTS amount of Rs. 30,000 lacs in the joint suit pending before DRT-II.- Opinion of Senior Government Advocate, on above matter is awaited."
- Out of the total trade receivable of Rs. 1,69,419.41 lacs includes Rs. 62727.62 lacs 'having significant increase in credit risk' being under dispute/flugation (for details of major legal cases refer note no. 38)
- 5) Demand of Rs. 132.83 Crore was raised by L&DO vide its letter no. L&DDO/LS2A/9225/133 dated 26th March 2018 from 2004-05 onwards for non-compliance of various conditions of the Lease Deed (including non-deposits of 25% of the gross rent received by STC from its tenants). However, the company has disputed the demand and the matter is yet to be resolved. On the observation of CAG audit, the firm liability of Rs. 8,540 lacs has been created in the book of accounts for the F.Y. 2021-22, STC has been asked by MOC to provide information of total liability against Jawahar Vyapar Bhawan for which a meeting was held and a letter dtd 20,05,2022 requested by STC to L&DO to provide Outstanding dues and the reply is still awaited.
- 6) Based on Accounting Policy on a non-going concern basis w.e.f 01.04.2021 all the assets previously grouped under Property, Plant and Equipment, Capital Work-in-progess, Investment Property & Intangible Assets are now transferred to *Non-Current Assets held for disposal* and are shown on Carrying Values as on 31.03.2021 as valuation of STC's immovable porperties is under process. However as per last Valuation report, fair value as on 31.03.2020 based on current title is: JVB Rs 75,675 lacs, STCHC- Rs 49,834 lacs & Others Rs 29,652 lacs. In case of perpetual lease, Fair Market Value of JVB and Housing Colony is Rs. 2,61,183 lacs and Rs. 84.198 lacs respectively.
- 7) Figures of last quarter are the balancing figures between audited figures in respect of the full financial year & the published year to date figure upto the third Quarter of the current financial year.
- 8) Further key points will be available under Exceptional item schedule no 34
- 9) At present post of CMD, DIR(M) & DIR(P) in STC are lying vacant, consequently there is no management in STCL. This is in the knowledge of MOC and other Stake holders. STCL auditor has refused to sign the Annual Accounts for the FY-2021-22. Accordingly unaudited accounts (STCL containing profit of Rs 715.91 Lacs) signed by GM-STCL has been taken for consolidation.

As per our report of even date attached For Bhatla & Bhatla Chartered Accountants Firm Reg. No. 003202N

Place: New Delhi Dated: 27.05.2022 Sd/-(CA. R. Bhatla) Partner M. No. 017572 UDIN - 22017572AJTQFW2048 Sd/-(K.K. Gupta) Director Finance -MMTC Additional Charge of STC DIN - 08751137 Sd/-(S.K Chawla) Independent Director DIN - 09400987 By order of the Board of Directors

Sd/-(B S Rao)

जनसत्ता - 29.05.2022



दि स्टेट ट्रेडिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड

(सीआईएन L74899DL1956G01002674)

पंजीकृत कार्यालय : जवाहर व्यापार भवन, टॉलस्टॉय मार्ग, नई दिल्ली<u>-110001</u>

वेबसाइट : www.stclimited.co.in



31 मार्च,2022 को समाप्त बारह माह के वित्तीय परिणामों की विवरणिका

(र साएक)

											Le aucou)	
	विवरण	पृथक					संगेकित					
क. स		31.03.2022 को समाप्त विमाही	31.12.2021 क्) समाप्त तिमाही	31.03.2022 को समाप्त विमाही	31,03,2022 को संपाप्त वर्ष	31.03.2021 को समाप्त वर्ष	31.03.2022 को समाप्त तिमाही	31 12 2021 की रामाप्त विमाही	31 03 2021 को समाप्त तिमाही	31.03.2022 को समाप्त वर्ष	31 03 2021 को सम्प्रप्त वर्ष	
		(लेखापरीक्षित)	(अलेखापरीक्षात)	(अलेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)	(लेखागरीक्षात)	(अलेखापरीक्षात)	(अलेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)	(लेखापरीक्षित)	
1	प्रचालनों से कुल आय			209.99	Little	24,981.17	(800.00)	800.00	209.99		24,981.17	
2	अविध के लिए निवल लाभ/(हानि) (कर पूर्व, अपवाद और/या असाधारण मदें)	1,217.31	456.95	(2,670.32)	2,230.20	(5,197.96)	1,211.65	1,229.23	(13.02)	2,946.11	(5,287.49)	
3	अवधि के लिए कर पूर्व निवल लाभ/(हानि) (अपवाद और/या असाधारण मदों के पश्चात्	2,643.34	480.64	(2,637.83)	(4,859.73)	(5,123.46)	2,637.68	1,252.92	(114.08)	(4,143.82)	(5,025.01)	
4	अवधि के लिए कर पश्चात निवल लाभ / (हानि) (अपवाद और / या असाधारण मदों के पश्चात्)	(1,893.61)	480.64	(2,637.83)	(9,396.68)	(5,123.46)	(1,903.38)	1,252.92	(133.71)	(8,684.88)	(5,044.64)	
5	अवधि के लिए कुल व्यापक आय (अवधि के लिए लाभ/(हानि) (कर पश्चात) और अन्य व्यापक आय (कर पश्चात) सहित,	(1,334.41)	480.64	(2,285.29)	(8,837.48)	(4,770.92)	(1,344.18)	1,252.92	218.83	(8,125.68)	(4,692.10)	
6	इक्विटी शेयर पूंजी	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	6,000.00	
7	अन्य इक्विटी, पुनर्मूल्यांकन रिजर्व को छोड़कर	File I	IL NE-		(114,217.40)	(105,379.92)	1000	O Will let	Tile I a H	(569,928.03)	(561,802.35)	
8	अर्जन प्रति शेयर(प्रत्येक 10/— रूपए का)(जारी और बाधित प्रचालनों के लिए)	12	Witness of	一州 井本	gs. III.NA	I HE MAN		Dreiter S	To the state of	PARTIE N	THE REAL PROPERTY AND ADDRESS OF	
	(वार्षिक नहीं)									The Laws	of a state	
	(क) मूल (रुपए में)	(2.22)	0.80	(3.81)	(14.73)	(7.95)	(2.24)	2.09	0.36	(13.54)	(7.82)	
	(ख) डायल्यूटेड (रुपए में)	(2.22)	0.80	(3.81)	(14.73)	(7.95)	(2.24)	2.09	0.36	(13.54)	(7.82)	

- प्रशासनिक नंत्रालय द्वारा 28.08.2019 को हुई बैठक में लिए गए निर्णयों और बोर्ड की 639वीं बैठक दिनांक 05.04.2021 में आगे के निर्णय के परिणामस्वरूप, यह निर्णय लिया गया है कि एसटीसी फिलहाल गैर-संवालन कंपनी के रूप में
- अराशिनक मंत्रालय द्वारा 29.08.2019 का हुई बठक म लिए गए निणया और बाड का 6399ा बठक दिनाक 06.04.2021 में आग के निणय के पारणिमस्वरूप, यह निणया कि पारणिमस्वरूप, यह निणया कि पारणिमस्वरूप, यह निणया कि का प्रस्टाली मिलहाल गर-संचालन करना के रूप में जारी एहंगी और वित्त वर्ष 2021-22 के बाद पहली बार लेखें गर-सत्त इकाई के आधार पर तैयार किया गया था। अह इन्हें पुनर्वर्गीकृत नहीं किया गया है।

 31 मार्च 2022 को समाप्त अविवि के वितीय परिणामों की समीक्षा 27.05.2022 को लेखा परीक्षा समिति द्वारा की गई और निवेशक मंडल द्वारा 27.05.2022 को हुई अपनी बैठक में अनुमोदित किया गया।

 बैठों को देय ब्याज राशि का गुगतान करने में कंपनी द्वारा धूक के महेनजर, एसटीसी को 2018 में एनपीए घोषित किया गया था। ऋणदाता बैंकों ने कंपनी के खिलाफ डीआरटी कार्यवाही शुरू की है, जिसे जल्द ही वापस लेने की संभावना है। ऋणदाता बैंकों के साथ ओटीएस (एमओटीएस) प्रस्ताव अतिम चरण में है और यह 29.08.19 को आयोजित उच्च स्तरीय बैठक के कार्यवृत्त और मंत्रालय के 13.10.2020 के सम्बीकरण पत्र के अनुरूप है। बैंक के प्रति देयता को एक पूर्ण और अतिम निपटान के रूप में एहा है के आधार पर 300 करीड़ रुपये की पहचान की गई अवल संपत्ति के मालिकाना हक के हस्तावरण के माध्यम से निपटाया जाना प्रस्तावित है। एसटीसी को ऋणदाता बँकर केनरा बँक से दिनांक 22.04.2022 का पत्र प्राप्त हुआ है, जिसमें बँक ने एमओटीएस के संबंध में दो विकल्प दिए हैं अर्थात :

विकल्प 1 : एसटीसी केनरा बैंक के पक्ष में न्यायसंगत बंधक (मोर्टमेज) निष्पादित करे. ताकि विक्री करने और बिक्री की राशि को वसूल करने की अनुमति / प्राधिकार के साथ निपटान समझौते में उल्लिखित संपत्तियों की बिक्री के लिए काननी रूप से आगे बढ़ने में सक्षम बन सके।

किरूप 2 : केनरा बैंक डीआरटी—|| के समक्ष लंबित संयुक्त वाद में 30,000 लाख रुपये की स्वीकृत ओटीएस राशि के लिए सहमति डिक्री निष्पादित करने के लिए डीआरटी के समक्ष आगे बढ़े — उपरोक्त मामले पर वरिष्ठ सरकारी अधिवक्ता की राय प्रतीक्षित हैं।

- 1.69.419.45 लाख रुपये के कुल व्यापार प्राप्य में "ऋण जोखिम में उल्लेखनीय वृद्धि" विवाद / मुकदमें के तहत 62727.62 लाख रुपये शामिल हैं। (प्रमुख कानूनी मामलों के विवरण के लिए नोट संख्या 38 देखें)। पट्टा विलेख की विभिन्न शर्तों (एसटीसी द्वारा अपने किरायेवारों से प्राप्त सकल किराए के 25% की गैर-जमा सिंहत) का पालन न करने के लिए 2004-05 से एलएंडडीओ द्वारा अपने पत्र संख्या एल एंड डीडीओ / एलएस2ए/ 9225/ 133 दिमांक 26 मार्च 2018 के माध्यम से 132.83 कुरोड़ रुपये की माग की गई थी। हालांकि, कंपनी ने मांग पर विवाद किया है और मामला अभी तक सुलझा नहीं है। सीएजी ऑडिट की टिप्पणी पर, वितीय वर्ष 2021—22 के बहैंखातों में 8,540 लाख रुपये की फर्म देयता तय कर दी गई है। वाणिज्य मंत्रालय द्वारा एसटीसी से जवाहर व्यापार भवन की बाबत कुल देयता की जानकारी प्रदान करने के लिए कहा गया है, जिसके लिए एक बैठक आयोजित की गई थी और एसटीसी द्वारा पत्र दिनांक 20.05,2022 के माध्यम से एलएंडडीओं से बकाया उपलब्ध कराने के लिए अनुरोध किया गया है और उत्तर अभी प्रतीक्षित है।
- जीता के पार्ट के जिए होता है। जिस होता है। जिस होता के स्वार्थ के प्रकार के आधार पर ने अधार के प्रकार के स्वार्थ के जिस कार्य के एक स्वार्थ के स्वार्थ के अधार पर ने अधार के किए के अधार के अधार पर ने अधार के अधार क बाजार मूल्य क्रमशः २,६१,१८३ लाख रुपये और ८४,१९८ लाख रुपये है ।
- पिछली तिमाही के आंकड़े पूरे वित्तीय वर्ष के संबंध में लेखापरीक्षित आंकड़ों और चालू वित्त वर्ष की तीसरी तिमाही तक प्रकाशित वर्ष से आज तक के आंकड़ों के बीच संतुलन के आंकड़े हैं।
- इसके अतिरिक्त प्रमुख बिंदु असाधारण मद अनुसूची संख्या 34 के तहत उपलब्ध होंगे।
- वर्तमान में एसटीसी में सीएमडी, निवेशक (विपणन) और निवेशक (कार्मिक) के पद खाली पड़े हैं, परिणामस्वरूप एसटीसीएल में कोई प्रबंधन नहीं हैं। यह वाणिज्य मंत्रालय और अन्य हितधारकों के सञ्जान में है। एसटीसीएल के ऑडिटर ने वित्त वर्ष—2021—22 के वार्षिक लेखों पर हस्ताक्षर करने से इनकार कर दिया है। तवनुसार महाप्रबंधक—एसटीसीएल द्वारा हसाक्षरित अलेखापरीवित लेखों (एसटीसीएल के 715.91 लाख रुपये के लाग वाले) को समेकन के लिए लिया गया है।

हमारी इसी तारीख की संलग्न रिपोर्ट के अनुसार कृते भाटिया एंड भाटिया

शासपत्रित लेखाकार अस्ति है ।

दिनांक : 27.05.2022

हस्ता/-(सीए. आर. भाटिया) भागीदार फर्म पंजीकरण सं. 003202N यूडीआईएन— 22017572AJTQFW2048

(के.के. गुप्ता) निदेशक वित्त-एमएमटीसी के साथ एसटीसी का अतिरिक्त प्रभार डीआईएन - 08751137

हस्ता/-

हस्ता/-(एस.के. चावला) (बी.एस. राव) स्वतंत्र निदेशक मुख्य वित्त अधिकारी डीआईएन -09400987

हस्ता/-मुख्य वित्त अधिकारी निदेशक मंडल के आदेश से